Gene. 12.
Astorum 9.

Quomodo A-
postoli omnia
sua reliquerint.

Cum primis autem hic considerandum venit, quomodo Apostoli omnia sua reliquerint. Etenim
enim exemplo hodie Monachi & Anabaptiste abutuntur, dum illi quidem vitæ solitaria hinc
cipant, & huius merito confidunt, hi vero temere relictis vxoribus, liberis & parentibus nonnulla
genus suscipiunt. At nihil isti omnes cum Apostolis commune habent. Hi enim cum ista diceret
erunt, adhuc domus suas, nauicular, retia, & quidam vxores quoq; suas habuerunt, & in sua frequen-
ter diuenterunt, sicuti de Petro & Mattheo non semel legimus. Et ijdem post Christi reuer-
nem ad piscationem rediisse leguntur. Reliquerunt ergo quoad animi sui voluntatem, & quædam
vocatione ipsorum postulabat: adeo ut licet possessionis ius retinerent, fiduciam tamen in illa minimè
collocarent, nec etiam per hæc se ab officio suo abstrahi paterentur. Toto igitur celo erectis, qui
exemplo hoc vel Monachorum superstitiones & hypocrisis, vel Anabaptistarum furor & stultitia
arbitrantur. Et si enim postea omnibus in vniuersum renuntiarint Apostoli, quando illas per totum
ordem predicare oportebat: minimè tamen inde cõmunis regula petenda est, ad quam reliqui etiam
omnes obstringantur, quos nulla singularis vocatione idem facere & cogit. Paulus certe vniuersumque in
ea conditione manere iubet, in qua vocatus sit. Et idem parentibus, & coniugibus suis erga sui
officia præscribit, adhuc infideli deteriorum esse dicit eum, qui suis non honestè proficiat. Omnium vò
est, ut animos suos ab opum cupiditate auocent, & vbi ita necessitas vigeat, ut vel illas amittant
vel fidem

1. Corinth. 7.
Ephes. 5. 6.
1. Tim. 5.

vel fidem in Christum abnegare & ab hoc nobis commissam stationem relinquere oportet tunc non
operi modo verumetiam vitam deponere parati simus, nec quicquam Christo preferamus, in quo no-
bis thesauri aeterni repositi sunt. Rursus, dum salva fide & huius confessione nostra retinere datur,
illis iuxta Pauli regulam pie vivamus, ut non abutamur. Ad hunc modum de opibus vel relinquen-
dis vel usurpandis Apostolos docuisse, ex primitiva ecclesia exemplo constat, in qua, voluntate qui-
dem & beneficentia studio pij omnia sua communia habebant, ita tamen ut à possessione sua nemo
iniustus deturbaretur, sicuti Petri verba ad Ananiam discretè testantur. Sicuti enim charitatis lex
regentium necessitati succurrere iubet, ita eadem prohibet, ne aliena vel ipsi inuadamus, vel alios sua
nobis largiri cogamus. Imò intolerabile scandalum est, sub religionis prætextu ex alieno vivere,
cum hic potius pijs scopus præfixus esse debeat, ut nemini graues vel molesti sint, quam plurimos ve-
rò suis officijs subleuent.

Sed Christum Petro ad hunc modum respondentem audiamus. Amen dico vobis, nullus est qui
relinquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, &c. mea causa & Euangelij
qui recipiat centuplicia nunc in hoc tempore cum persecutionibus & in seculo futuro vitam æter-
nam. Multi autem primerunt vltimi, & vltimi erunt primi. In qua responsione tria potissimum
nobis veniunt consideranda: Primum, de quibus hic Christus loquatur, & ad quos ista promissio
referri debeat. Secundum, quid istud pollicetur. Tertium, ut confidentiam eorum reprimat, qui
aliquid vsq; progressi sibi ipsi nimum tribuunt, & ea occasione securiores fiunt.

De primo discretè loquitur, dum eos nominat, qui sua relinquunt ipsius & Euangelij causa:
Apud Lucam ait, Propter regnum Dei ad illud nimirum respiciens, quod regnum Dei per Euan-
gelium nobis offerretur, et ideo inter dñi regni Dei nomen accipit. In Mattheo autem, primam respon-
sionis partem ad Apostolos restringens ait, Amen dico vobis, quod vos qui me secuti estis, &c. Ad
eos ergo ista promissio pertinet, qui per Euangelij prædicationem in fide instituti, Christum Iesum
sibi imitandum proposuerunt, suamq; vocationem cum rerum suarum iactura sequuntur. Neq; hic
referri cuiuscumq; sint loci aut ordinis, modo id faciunt, quod modo diximus. Minime ergo istis locis
hic parocinatur, qui vel prodigalitate & luxu sua dilapidant, vel superstitione dementari volunt a-
riam (ut loquuntur) paupertate sibi ipsi asciscunt. Faciunt enim prius illud impij & mala fidei
homines, qui à Christo & regno Dei alienissimi sunt. Alterum verò illud olim ex gentibus quidam
præsterunt, nec in ea re inferiores nostris hominibus sunt Turcarum eremite, qui simul vitam inno-
centia & morum integritate omnes Christianorum Monachos longè exuperant. Non ergo sufficit
opes reliquisse, sed ut Christum sequamur oportet, et illius vocationem expectemus: quam qui negli-
gunt, si sub pietatis prætextu extremè impij fiunt.

Secundò premium talibus duplex promittitur, quorum alterum ad præsens, alterum ad futurum
seculum pertinet. Ad vtriusq; verò certitudinem facit sollemnis illa contestatio, quæ iurijurandi in-
stat est, cum ait: Amen dico vobis. Ad primam promissionis partem pertinet, quod ijs qui domum,
parentes, fratres, sorores, uxorem, liberos, & quacunq; sunt eius generis, ipsius causa relin-
quunt, centuplicem retributionem in hoc tempore pollicetur, & quidem cum persecutionibus. Ita ve-
rò docere vult, talibus adeò non metuendam esse aliquam iacturam, ut potius lucrum ingens spera-
re debeant. Centuplex enim retributio pro multiplici ponitur: numerus finitus pro infinito. Ratio
huius promissionis in eo est, quod omnes Christiani per fidem ita Christo inseruntur, ut in hoc
eiusdem corporis simul membra, & eiusdem patris filij, & proinde fratres atq; coheredes sint. Unde
tam arcto charitatis vinculo constringuntur, ut omnia ipsis communia sint. Quotquot ergo fratres
verinos, parentes item naturales, liberos ex sese progenitos, domus item & agros propter Christum
relinquunt, iidem totidem fratres inueniant, quot partem in orbe veri Christiani sunt, à quibus ea
officia sibi præstari sentiant, quæ vel fratres fratribus, vel parentes liberis, vel hi illis præstare tenen-
tur. Et sic fit, ut qui vno tantum in loco prius domus & agros siue redditus habuerunt, nunc ubique
gentium hospitia & quacunq; ipsis ad victum necessaria sunt, reperiant. Exempla in Apostolis ex-
tant, quibus vivente adhuc cum ipsis Christo nihil unquam defuit, sicuti in vltima cœna ipsi fatentur.
postea verò in orbem digressi, partem repererunt pios fratres, quorum charitate et beneficentia suble-
nati sunt. Et quod illis evenit, hoc ipsum hodie non pauci experiuntur, qui propter fidei confessionem

1. Cor. 7.

Afor. 5.

Responsio Christi

1. Ad quos pro-

missio Christi

pertinet.

Luc. 13.

Matth. 19.

2. Præmiu

eorum qui sua

propter Chris-

tum deserunt.

Retributio in

hoc seculo cen-

tuplex.

1. Cor. 12.

Eph. 4.

Rom. 8.

Luc. 22.

exultant. Quid? quod inter hostes quoque acerrimos Christus sus proficere solet, sicut in Abrahamo exemplo patet: qui cum Deum vocantem secutus patriam & cognatos suos reliquisset, inter Chanaanos opibus simul & amicis suis federibus amplissimorum virorum praclarus fuit. Cum enim superiorum quoque, corda Deus in sua manu habeat, facile illa inclinare potest, ut suis beneficiat.

At hic nos conditionis semper meminisse oportet, quam huic promissioni adiecit Christus: Non mirum quod persecutiones interea non sunt defuturae in se credentibus: Nec enim par est, ut alii discipulorum, quam magistri conditio. Et quia mundus totus in malo constitutus est, ac idcirco vultis lucem ferre non potest, nunquam non ijs molestus esse solet, penes quos illa lucet, & qui eandem mundo inferre cupiunt. Patitur verò hoc Deus, non quod mundi improbitatem aliter vitare non possit: sed quia nos cruce exerceri prodest, qui alioquin in effrenem peccandi licentiam erumpimus, vel securi & socordes salutis iacturam pateremur. Non est ergo quod cum Iuliano opposita promissionem hanc nobis per ludibrium obijciant nostri adversarij: quando ipse Christus persequantur ram aperte meminit, & tamen simul quotidie re ipsa docet, quam sibi curae sint, quos propter suam in confessionem infelix hic mundus persequitur.

Vita aeterna. Altera promissionis pars ad seculum futurum pertinet, in quo vitam aeternam suis data dicitur. Constat autem in scripturis vitam nomine fere omnia ea comprehendere, quae ad hominis felicitatem spectant: quae tunc demum felicitas debet censeri, si aeterna sit, & nullis fortuna capibus obnoxia. Voluit autem hanc partem adiecere, ne hij vel in terrenis huius seculi bonis acquiescant, vel se deceptos putent, si illa ipsis non pro votis suis obtingunt. Quaecumque enim in hac vita suis Deus largitur, ipsius duntaxat bonitatis erga nos testimonia sunt, quae promissae felicitatis aeternae firmamentum firment, & quae ex cruce ad nos redeunt, molestias eorum condimento aliquo dulciori mitigent. Et tunc verò & patrimonium nostrum, cuius heredes in Christo reddimur in caelis est, ubi iuxta illam promissionem aeternum cum illo erimus. In huius consideratione quotquot diligentius parati fuerint, fortunarum suarum in hoc seculo iacturam pro lucro aestimabunt, dum modo vitam aeternam possidere queant. Et si enim opes suas non amittant propter Christi nomen, eandem tamen aliquando vitam cum vita hac praesenti relinquere cogentur. Non ergo alia lucrosior illarum iactura fore poterit, quam quae Christi nomine fit, qui & praesentis vitae necessitati succurrere potest, & olim nos in caelis regnare faciet. Amplissima itaque, suis praemia pollicetur, quibus qui non mouentur, ut in christiano nomine plane indignum esse docet, & dum sua retinere vult, vitam cum his caelestibus thesauris amittet.

Philip. 3. **Ioan. 12. 14. 17.** **3. Confidentie** **et securitati** **medetur.** **2. Tim. 2.** **Matth. 24.** **Luc. 9.** **1. Cor. 1.** Ceterum ne discipuli se iam omnia assecutos putarent, sicq; suorum meritorum fiducia peractura fierent, gravem sententiam huic Christus subiicit, dicens: Multi autem primi erunt ultimi, & ultimi primi: Quasi diceret. Praestitistis huic, aliquid per Dei gratiam, quae nos movit, ut omnia pro nobis habuimus me sequamini. At nondum vobis omne bellum confectum putetis. Eadem enim hic ratio est, quae in reliquis certaminibus esse solet. Ut enim illic non coronatur, nisi qui legitime certando videri euaferit, nec bravio donatur, nisi qui finem cursus fuerit assecutus: Ita caelestis regni bravio non nisi ijs debentur, qui in finem usque perseveraverint. Quicumque verò, ubi manū aratro admovent, aut respiciunt, indigni sunt regno Dei. Imò frequenter fit, ut qui initio praesertim emicuerunt, tandem novum postremi fiant, dum carnem in consilium adhibent, et illius impatientia superantur, vel blanditijs peccatorum turpiter cedunt. E contra qui serius accedunt, ferè reliquos perseverantia studio & zelo superant, & primi fiunt. Possunt huc Iudae & Pauli exempla referri. Ille enim cum inter primos esset, avaritiæ affectu excacatus, proditor Christi factus est: Hic vero cum eo tempore adhaerens ter phariseos delitesceret, & postea ecclesiae persecutorem ageret, subito tamen conuersus, admirabilis studio & industria apostolos reliquos praevenerit, ut plus omnibus alijs laboraret. Perierunt haec ad omnes homines, & in eum finem à nobis considerari debent, ut ad perseverantiam studium excitemur, non desperemus autè temere de ijs quos Christi cognitione nondum imbutos esse certimus. Frequent enim admodum est, ut qui per omnia adversa fortiter eluctati sunt, tandem securi et quodammodo ignari rerum ad pristinos mores relabuntur. Nunquam enim quis scit satan, & quos pericula sua sperare nequit, blanditijs & falsa securitatis persuasionem seducit. Nostra ergo conditionis memores simus, & qui sibi videtur stare, videat ne cadat. Rogemus autè Deum patrem, ut nostra natura

ij: sua gratia & spirita medetur, & in fide vera confirmatos via aeternae consortes reddat, per filium suum Iesum Christum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Erant autem in via ascendentes Hierosolymam, & praebat eis Iesus, & expauescebant, & sequentes timebant: & assumptis rursum duodecim, & cepit eis dicere quae sibi erant eventura. Ecce ascendimus Hierosolymam, & Filius hominis tradetur principibus sacerdotum & Scribis, & eodem nabit eum morte, tradentque eum gentibus. Et illudent illi, & flagellabunt eum, & inspuent in eum, & occident eum, & tertia die resurget.

Quoniam Deo patri, iuxta aeternum sua providentiae consilium, placuit humanum genus per filium suum mortem a peccatis & morte aeterna redimere, omnis scriptura nihil frequentius, quam huius mortem passim inculcat: quin ipse Dei filius Iesus Christus, de hac cum discipulis suis subinde agit, hanc vitam ob causam nimirum, ut nobis certa nostrae salutis ratio constaret. Facit huc etiam praesens locus, in quo alijs quoque, grauibus de causis illa ipsa repetit, quae supra Cap. 8. & 9. de sua morte & resurrectione dixerat: partim quidem ut discipulorum timori & crucis offendiculo medeatur: partim vero ut eorundem confidentia occurrat, quae ex antea actis poterat enasci. Nam relictis omnibus suis rebus Christum haecenus secuti fuerant, & ita praesisterant, quod a iuvene illo opulento fuerat requisitum. Quo nomine a Christo non parum commendati fuerunt, & promissionem amplissimam acceperunt, sicuti nuper vidimus. Ne ergo propria iustitiae fiducia inoleserent, denud illos de salutis ratione admonet, & illam in breue compendium contrahit, ut suum hoc opus esse et hanc gloriam omnem ad se pertinere intelligant, &c. Sed singula ex ordine videamus.

Argumentum & usus praesentis loci.

Principio, quae occasione hac dicta sint, indicatur. Ascendebat Christus cum suis Hierosolymam. Discipuli vero expauescunt & timebant, nimirum quod illi hostes Christi accerrimos regnare scirent, quorum insidias & crudeles conatus iam sepius erant experti. Patet hoc ex Ioanne, qui in Iudaeam profecturus discipulos dixisse scribit: Rabbi, modò querebant te Iudaei lapidare, & iterum vadis illuc? Eluceat autem in his carnis nostrae infirmitas, quae in sanctis quoque & electis non raro sese exerit. Hosce enim ex universo mortaliu genere Christus elegerat, ut suae divinae virtutis, mortis item & resurrectionis suae testes essent. Miracula hucusque, multa & stupenda viderant. Idem in Christo omnia haberi sciebant quaeunque ad salutem faciunt, sicuti ipsorum de illo confessiones abunde docent. Et paulò ante promissione amplissima illos Christus confirmarat, quòd nec in praesenti seculo quicquam ipsis sit defuturum, quòdque regni caelestis hereditas ipsis a Deo sit destinata. Adhuc tamen erubescunt & metuunt, & quidem Christo praesente, imò illis praesente. Exempla huius generis multa passim occurrunt. Abraham, qui Deo vocante patrium solum fortiter reliquerat, postea ignobili timore superatus, uxoris pudicitiam in periculum adduxit. Iacobus cum in Mesopotamia Dei fidem innumeris argumentis esset expertus, postea tamen Esau fratrem ita timuit, ut illum per angelos confirmari oportiret. Moysen non semel timuisse, ex illius historia patet. Quod ipsum Iosue, fortissimo heroi, & Dauidi post Goliath deuitum accidisse legimus. Elias post occisum Baalim sacerdotem, Iesabelis minis adeò terretur, ut profugus mori cupiat. Et Paulus se apud Corinthios cum multo timore & tremore verisatum esse scribit. Proponuntur haec nobis in eum finem, ut agnita nostra infirmitate minus inoleamus, nec etiam temere damnemus eos, qui cum multa bene pietate fecerint, aliquando timidiores fiunt. Praeterea ne animo concedamus, si quid tale in nobis ipsis experimur. Interim timori & infirmitati non est indulgendum, sed discipulos hosce imitemur, qui etsi timeant, nihilominus tamen Christum sequuntur, & per fidei obedientiam timorem omnem, adeoque seipsos vincunt. Docet idem Christus suo exemplo, qui cum ad montem oliuarum aliquandiu fuisset consternatus, tandem per angelum confirmatus, hostibus suis obviam procedit, nec ipsam suo officio deest. Admitamus ergo & nos verbi Dei consolaciones, & illis animati fortiter vincamus quaeunque nobis pericula mundi hic obijcit.

Discipuli meae tuum Hierosolymam ascendere loant. 11. Sanctorum in firmitas. 10an. 15. Actuum 1. loan. 6. Matth. 16. Genes. 12. 20. Genes. 23. 10s. 7. 1. Reg. 18. 19. 1. Corinth. 2. Luc. 22. 10an. 18.

Christus discipulos consolatur. Sed Christum audiamus, cuius oratio ex Luca compleri debet, & duabus partibus constat. Prima scripturis iam olim predicta esse docet, quæcumq; ipsi sint euentura, ne scilicet hoc fortis aut ipsum ab hostibus superatum putarent. Ecce ascendimus (inquit) Hierosolimam, & circumdabuntur omnia que scripta sunt per prophetas de filio hominis. Sciebat ergo Christus quid fore euenturum, nec tamen effugia quaerit, sed sponte Hierosolimam contendit, ubi ipsum pati oportuit. Unde verò ista animi fortitudo? Nimirum ex eo, quod ita à Deo patre decretum esse sciret, ut sui mortis merito humanum genus redimeretur. Hoc enim innuit, quando scripturas prophetias allegat, & hoc ipso argumento discipulos aduersus crucis scandalum confirmat, quo semetipsum consolabatur. Transferamus ergo ad nos presens exemplum, & discamus, unde consolationis argumenta petendi debeant in afflictionibus. Eandem enim esse fidelium Christi sortem, que ipsius Christi obsequio raris fuit, ipsa experientia docet. At hic cogitandum est, nihil nobis fortuitum accidere, sed diuina providentia afflictiones nostras gubernari. Nec enim fieri potest, ut electos suos se inuito affligi patiatur, absque cuius voluntate ne passeruli quidem intereunt. Et de nostris afflictionibus patet scripturas testimonia exant. Multa sunt (inquit) tribulationes iustorum. Christus tamen in magna afflictionem habebit, & veniet tempus, ut quicumq; occiderit vos, putet se Deo cultum prestare. Quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam, & sequatur me. Et Paulus illam ecclesiam confirmans dicebat, quod per multas afflictiones oporteat nos ingredi in regnum Dei. Omnes qui volunt pie viuere in Christo, persecutionem patientur. Si quid ergo aduersi incidit, id nobis insolens videri non debet, quin potius Christi exemplo nos ad patientiam & fidei obedientiam paremus. Præiit enim ille, & (ut Petrus ait) exemplum præbuit, cuius vestigia ipsi sequamur. Id id modo, verum etiam nobis in cælis locum parauit, ubi cum ipso æternæ gloriæ et felicitatis consequeruntur, quot quot cum illo in tentationibus perseuerarint. Hac ergo singuli sibi ipsi applicent, & misericordias in animis suis consolationes experientur.

Christus nostræ redemptionis mysterium morte & resurrectione complectitur. Altera parte, quam solum Marcus recensuit, diligenter exponit Christus, quid ipsum Hierosolymis iuxta scripturas pati oporteat, dicens: Filius hominis tradetur principibus sacerdotum & iuris, et condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus. Et illudent illi, et flagellabunt eum, & spumant in eum, & occident eum, & tertia die resurget. Faciunt hæc quoque, ad confirmandum discipulorum fidem. Habent enim euidentis diuinitatis Christi argumentum, cum illum adeo nihil laeserunt, quæ passurus erat. At tamen hic cum primis consideranda venit nostræ salutis rationis ratio, quam his summarim comprehendit: Quia enim prophetarum vel scripturarum sacra meminit, satis patet, hæc eò referri debere, quando scriptura non in alium finem nobis data est, quam ut ex ea vita æterna mysteria discamus. Videamus ergo quid de se dicat Christus, quid enim propter nos pati & facere oportuerit. Exponit quidem hæc multa, sed duobus capitibus res esse comprehendit potest: Morte nimirum & Resurrectione. Ad mortem eius pertinet quod à Iuda prædictus, quod ab illis in Concilio condemnatus, quod ab his illusus, flagellatus, confusus, & tandem crucem suffixus est. Oportuit enim mortem eius ignominiosissimam simul & acerbissimam esse, ut per hanc primi parentis omniumq; nostrum superbia expiaretur, qua factum fuerat, ut excipio iugo peccati mancipia efficeremur. At non sufficiebat mori, nisi etiam à morte resurgeret, sui meritis imperium aboleret, quæ propter peccatum nobis dominabatur. In duobus ergo istis dominis vestra salutis ratio consistit, & ideo hæc passim coniungit Christus, & eadem Apostoli in omnibus scripturis & concionibus sedulo inculcant. Facit enim hæc quod Paulus ait, se Christum prædicasse, qui mortuus fuerit pro peccatis nostris secundum scripturas, quibus sepultus tertia die resurrexit, & ascendit in cælos, & sedet ad dexteram patris, & venturus est iudicare viuos & mortuos, & eius regni non erit finis. In uno Christo nobis acquiescendum, & horitate confirmantur. Nam si libros huius omnes tuoluas, vnum Christum humanæ salutis autorem nobis monstrari reperies. Hunc Adamo Deus promisit, quando serpentis caput per femur mulieris conculcandum fore dixit. De eodem promissione patriarchis data intelligi debent. Eo

Luc. 18.

Ex Dei providentia petende consolationes.

Math. 10.

Psal. 34. Ioan. 16. Math. 16. Act. 14. 2. Tim. 3.

1. Pet. 2. Ioan. 14. Luc. 22.

Ioan. 5.

1. Cor. 15.

Rom. 4.

Rom. 10.

In uno Christo nobis acquiescendum. Gen. 3. Gen. 22. 26. 28.

dem typi legales adumbrant, ut potes serpens aneus, manna in deserto, agnus paschalis totusq
 culcus Leuiticus, sicuti ipse Christus & Apostoli testantur. Huius irem passionem et que hanc secuta
 est gloriam prophetæ scripta sunt. Illo autem iam ex Maria virgine incarnato, angeli eum salua
 torem esse prædicant, eadem testimonium ferre Ioannes, & Deus pater cælicus testatur, hunc filium
 suum esse, in quo sibi complacuerit. Ipse verò in cruce iam moriens, dicebat, Consummatum est: eo di
 co docens in ipso compleri quæcumque ad nostram redemptionis negotium faciebant. Consentunt his
 Apostoli, qui omnes unanimi consensu eorundem Hierosolymitano senatu dixerunt: Non est in alio quo
 quam salus. Non est enim aliud nomen sub cælo hominibus datum in quo saluari possint: & Pau
 lus cum in tertium cælum raptus ineffabilia vidisset regni cælorum mysteria, tamen se nihil præter
 Christum Iesum scire fatebatur, & idē anathema pronunciat tam homines quàm angelos, qui aliud
 Euangelium, id est, aliam salutis rationem prædicare ausi fuerint. Pater ergo ex his, que fides an
 tiquissima & oribodoxa sit, de qua hodie passim contenditur. Una nimirum hæc, que omnem salutis
 spem in vno Christo collocat, hunc vnum nostrum pro delictis omnibus sacrificium, vnicum mediato
 rem & aduocatum, & vnicam viam agnoscit, qua ad patrem venitur. Quicquid ergo præter Chri
 stum traditur, hoc omne nouum, fictitium & falsum est. Nec est, quod huius fidei prædicatione ho
 mines securos reddi & bona opera abrogari quisquam metuat. Quicumque enim solius Christi morte
 peccata expiari potuisse intelligunt, ij simul quantæ sit illorum atrocitas vident, illa abominantur,
 & iuxta Christi exemplum ipsi quoque peccatis moriuntur indies, carnem suam cum suis cupidita
 tibus crucifigunt, & cum Christo resuscitati in vicia nouitate ambulat. Minime ergo Epicuri de gre
 ge porcis hæc doctrina patrocinetur, qui fidei professionem peccandi licentia polluant.

Ioan. 3. 6.
 1. Cor. 10. 5. et 6.
 1. Pet. 1.
 Ioan. 19.
 2. Cor. 12.
 1. Cor. 2.
 Galat. 1.
 Fides orthodom
 xa & antiquis
 sima.
 Rom. 6.
 Galat. 5.

Porro, ut dicendi finem faciamus, obseruandum est, ut ista acceperint discipuli. Memini huius
 Lucas, & bis terq; inculcat, quod nihil horum intellexerint. Ignorantie huius causa alia allegari ne
 quit, quam quod falsa opinio de regno Christi terreno præoccupati, ea capere nequeunt, que illi ad
 uersabantur. Vbi patet, quantæ sit nostræ carnis cæcitas. Cum enim homo animalis per se non perci
 piat ea, que sunt spiritus dei, incurabilis plane & plusquàm bellainus stupor oboritur, si in super false
 imaginationes hominis mentem occupent. Quid enim simplicius, aperius & magis perspicue dici po
 terat, quam quod in præsentem Christus dixit? Sed nequequam hæc illis dicit, qui regnum terrenum
 somniabant. Ne miremur ergo, quod hodie ex Euangelij prædicatione pauci proficiunt, quando non
 vni affectus hominum ferè omnium mentes fascinat. Sunt enim quos veteris superstitionis persua
 sio captos tener. Sunt qui opum & dominandi spe excecantur. Alios peccandi licentia et anserfos
 abripit. Multi odio & nefaria emulatione inflammati, agnitam Veritatem auersantur. Sinamus
 autem nos eos, quibus sordere & perire liber. Ipse verò eam salutis viam ingrediamur, quam scriptu
 ra nobis monstrat: nec terre amur cruce & afflictionibus quas sua cruce merito consecrauit Chri
 stus Iesus, ut in illum credentibus ad salutem cooperentur. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria &
 potestas in æternum. Amen.

Discipulorum
 ignorantia.
 1. Corinth. 2.

Et accedunt ad eum Iacobus & Ioannes filij Zebedæi, dicentes:
 Præceptor, uolumus ut quicquid petierimus, facias nobis. Ipse uerò di
 xit eis: Quid me uultis facere uobis? Illi autem dixerunt ei: Da nobis,
 ut unus à dextra tua, & alter à sinistra tua sedeamus in gloria tua. Iesus
 autem dixit eis: Nescitis quid petatis. Potestis ne bibere poculū, quod
 ego bibo: & baptismo, quo ego baptizor, baptizari? At illi dixerunt ei:
 Possumus. Iesus autem ait eis: Poculum quidem quod ego bibo, bibe
 tis: & baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini: Sed sedere à dex
 tra mea & sinistra mea, non est meum dare, sed ihs continet quibus pa
 ratum est.

Euangeliste non modo nostra redemptionis mysteria & salutis rationem in Christo tradunt, ve
 Argumentum
 & usus prae
 sentis loci.

De exijs discimus, quid nos vel facere vel vitare conveniat. Facit huc imprimis presens historia, qua primum duorum discipulorum exemplo docet, quid caro in Christi regno petissimum querat, deinde ipsius Christi verbus nos admoneat, quae nam fidelium conditio sit in hoc mundo, & quae optima sint fidei & vitae Christianae officia. Diligentur ergo per singulas partes inspicienda.

Zebedae in Christi regno primatum ambiunt. Matth. 4. Marc. 4. Matth. 20.

Principio discipuli producantur, qui in Christi regno primatum ambiuerunt. Fuerunt hi Iacobus & Iacobus filij Zebedaei, Iesu Christi iuxta illius humanam naturam cognati, quos initio Iesu suae manifestationis ille vocavit, & sibi familiarissimos habuit, & ob singularem predicationem ipsorum auctoritatem tonitruum filios dixit. Hi cum Christum Dominum de sua morte & resurrectione differentem audiuissent, iam tempus regni ipsius (quod terrenum & externum somnabant, ut iam sepe dictum est) inflare arbitrabantur, & quia ob cognationem aliquam in hoc prerogativam sibi deberi putabant, de hac consequenda solliciti esse ceperunt. Et quidem mira indignitate casum suum agunt, ut illam ipsi cordi fuisse satis pateat. Primo enim (quod Mattheus annotavit) materiam sibi gerere conantur, priusquam petitionem suam exponant. Volunt enim (inquunt) ut quicquid petierimus, facias nobis. Illo autem interrogante quid velint, aiunt: Da nobis, ut unus nostrum a dextera tua, alter a sinistra tua sedeamus in gloria tua. Iis vero verbis non aliud quam primatum inter discipulos sibi tribui petunt: ut nimirum Christo proximi a sedeant, illi sint a consilijs, ut ipsorum primum nutu & auctoritate regnum illius totum administraretur.

Carnis vanitas in electis quocumque elucet.

Habent haec exemplum humanae vanitatis, imò peruersitatis, quae in ipso quoque & recte in zelo praeditis sese frequenter exerit. Fide enim hos donatos fuisse, ex eo patet, quod hoc ipsum Christum secuti sunt, quod regnum in hoc sperant, et si nullum adhuc regni aut gloriae speciem viderent, nihilominus tamen ambitione superati, petitionem absurdam simul & inquam, ut postea videtur, proponunt, imò ad eundem lapidem offendunt, de quo non semel illos Christus admonuit. Cuius tanti mali est, quod de Christi regno non verè indicant, sed illud terrenum & temporarium interpretantur. Haec ipsa causa multis imponit hodie, quod nimirum in Christo longe alia querant, quam Evangelium nobis in illo pollicetur. Eo enim praeteritum multi opibus ecclesiarum ipsas sperant, multi ad honores & dignitates aspirant, multi immunitatem a censibus, decimis, vestigibus & alijs eius generis oneribus pollicentur, plerique vero peccandi impunitatem & carnis vitium venantur. Hinc est, quod multa ineptè & absurde, multa iniuste & non sine graui aliorum scelerulo fiunt. Sedulo igitur orandus est Deus, ut mentis oculos non modo semel fide vera illuminet, verum etiam illuminatos dirigat, ne quid in Christo queramus quam ea, quorum nomine in mundum venit, ut omnis terrenis studijs ad caelestia bona aspiremus.

Christus Zebedaeorum petitionem rejicit.

Porro Christum audiamus, qui istorum petitionem rejicit, sed non sine grauisimè rationibus, quas ita proponit, ut omnium nostrum instructioni seruiant. Primam ex ipsa petitione sumit, quod absurda & inutilia & discipulis suis indigna postulenta. Dicit enim: Nescitis quid petitis. Quis dicat, Qui se indigna & inutilia petunt, nec ipsi certam habent suorum votorum rationem, nequam merentur exaudiri. At qui talis est vestra petitio, ut si illam probè intelligeritis, non potest eam ausi essetis proponere. Vobis ergo illam concedere nec possum nec debeo. Putabant quidem hunc praecellam, verè esse dignam postulare: sed multiplex ignorantia & error suberat. Primo eorum conditionem regni Christi ignorabant, cum illud humano sensu mesirentur. Deinde suam officium nondum intelligebant, quod nimirum non ad imperium, sed ministerium essent vocati. Pius ergo petebant, quam in ipsorum conditio pateretur. Ad haec inutile, imò noxium fuisse hominibus ambitionem superbiendi occasionem praebere. Praeterea intolerabilis superbia fuit, qua domentati fuerat, ut ad nominationem Christi immemores, supra alios discipulos omnes euehi vellent. Optimo igitur iure illos Christus ignorantiae accusat, & ipsorum petitionem rejicit.

Cur Deus precibus nostris non annuat semper.

Porro ad monentur isto exemplo, qui fiat, quod precibus nostris Deus non semper annuat. Nimirum quod plerumque in scitia & carnis affectu abrepti vel inepti & indigna petimus, vel iniusta & quae cum Dei honore pugnant, vel etiam noxia. Tales sunt, qui corporis formam venustatiorem, vel opum abundantiam, vel honores, vel valetudinem bonam absolutè petunt, quibus illos absurdus est Deus non. Quibus turpius errant, qui vindictam Dei contra hostes implorant, adeo, Deum in ea &

suu ministrum fieri voluit. Hos omnes Deus exaudire nequit, quia sapiens, bonus, nostram amant & iustus est. Quotquot ergo votis suis potiri volunt, eam precandi regulam sequantur, quam in oratione Dominica nobis Christus praescripsit, & preces suas pro fidei obedientia volumati divina sub-

Math. 6.

Secundam rationem a communi omnium in se credentium conditione Christus petit, quos per crucem & afflictiones exerceri oporteat, priusquam regni caelestis coronam assequantur. Ve vero simul aduorum istorum confidentiam arguat, interrogacione vtiur, dicens: Potestis ne bibere poculum quod ego bibo, & baptismo, quo ego baptizor, baptizari? Poculi vero nomine iuxta vsitatum scripturae morem, afflictiones intelligit, & eadem baptisimi quoque metapboram denotat, vt ostendat, ipsos de cruce ferenda potius debere cogitare, cum in baptismo in militiam Christianam nomen deperint, quae in carnis mortificatione, patientia trem in cruce & afflictionibus maxima ex parte consistit. Sensus ergo est: Qui ad certamina & crucem vocati sunt, de triumphis & otio querere non debent, donec vi-

Electos exerceri oportet ex certis priusquam glorificentur. Iste 25. 49. 52. Thren. 4. Exech. 23.

Non enim coronatur qui certat, nisi legitime certauerit. At vos ad certamen vocati esse scitis haud dubie, cum non ita pridem omnibus vobis dixerim: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, collat crucem suam, & sequatur me. Quae ergo haec vestra est? oportunitas, vt de premio iam queratis, priusquam in arenam descendistis, imo priusquam vires vestras explorauistis, an huic vestrae vocacioni sufficiant? Dicitis quidem, vos posse meum poculum bibere, sed longe aliud res ipsa restabitur, quando me capto & vincito diffingietis: bibetis tamen suo tempore, sed nec id vobis regni mei consortium merebitur, cuius assequendi ratio aliunde, quam ex hominum dignitate & meritis dependet. Haec verborum Christi sententia est, meo iudicio, simplicissima. In qua diligenti obseruatione dignum est, electos & fideles, quoad praesens seculum, ad crucem vocari. Docet hoc passim scriptura, sicuti nuper diximus, nec aliud nos sperare sinit cum mundi peruersitas, cum nostra carnis ingenium, cuius ferociam afflictionibus quotidianis coerceri ac frangi oportet. At hic nos animare debet, quod afflictiones nostras Dei providentia gubernari simus, qui illas ceu calice quodam aut poculo, id est, mensura iusta & aequa, pro virium nostrarum ratione distribuit, vt vbi afflictionis abundantia, ibi etiam abundantem consolationem. Deinde Christi consortes sumus, quando affligimur, & idem cum illo poculum bibimus, & eodem cum illo baptisimo baptizamur. Cum eodem ergo (vt Paulus ait) viuemus & regnabimus. In horum meditatione nos hodie versari oportebat, quando tunc & pericula vndiq; imminet. At pleriq; & obedidas hosc imitari, nihil quam otium querunt, & triumphos parant priusquam certauerint. Turpior tamen & grauior illorum culpa est, qui cum se Christianos profiteantur, totos sese impuris voluptatibus consecrant, nec Christi poculum bibunt, sed Bacchanalia perpetua agentes parandi certamina sustinent, nec alia in re viri fortes sunt, quam quod vinum immodice & intemperanter hauriunt. At qui vel sola poculi vox illos conditionis suae & officij admonere debebat. Sed regnat pestis haec, sicuti regnaturam nouissimo seculo Christus praedixit. Non tamen ideo excusantur isti, quando idem Christus nos grauius monuit, ne corda nostra ebrietate & crapula aggrauari patiamur, & exemplis quotidianis nos excitat, quae in illos edit, qui admonitionum immemores, curpisimis hinc studiis sese perdunt.

2. Tim. 2. Math. 6. Marc. 8. Acto. 22. Apoc. 16. 2. Corinth. 11. Psal. 94. 2. Timoth. 2.

Sed ad Christi verba redeamus, qui tertiam adhuc rationem inferri, a sua persona simul & regni caelestis conditione petitam. Cum enim illos poculum suum bibiueros dixisset, mox addit: Sed sedere a dextra mea & sinistra mea, non est meum dare, sed ipsi contingeret, quibus paratum est. Quibus verbis nihil sine diuinitati derogat, nec etiam negat potestatem sibi a patre traditam in caelo & in terra, sed primo ad suae dispensationis mysterium respicit, iuxta quod eos, qui ab aeterno electi fuerunt, suae mortis merito redimere, non autem nouam caelestis gloriae distributionem institueret debuit, nec etiam reuelare qui nam alijs excellentiores futuri sint. Quales enim futuri simus, iam non constat, scimus autem quando Christus in gloria sua apparuerit. Deinde discipulorum errorem arguit, qui praerogatiuam istam sibi enim propter cognationem, quae illis cum ipso intercedebat, cum propter operum suorum merita deberi arbitrabantur. Ostendit enim non esse aliquem personarum respectum apud Deum, nec quicquam hic vel generi vel dignitati humanae tribui, sed omnem caelestis regni hereditatem a gratuita & libera Dei electione & praedestinatione pendere. Docet hoc ipsum alibi

Matth. 23. Luc. 21. Ioh. 3.

Non enim coronatur qui certat, nisi legitime certauerit. At vos ad certamen vocati esse scitis haud dubie, cum non ita pridem omnibus vobis dixerim: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, collat crucem suam, & sequatur me. Quae ergo haec vestra est? oportunitas, vt de premio iam queratis, priusquam in arenam descendistis, imo priusquam vires vestras explorauistis, an huic vestrae vocacioni sufficiant? Dicitis quidem, vos posse meum poculum bibere, sed longe aliud res ipsa restabitur, quando me capto & vincito diffingietis: bibetis tamen suo tempore, sed nec id vobis regni mei consortium merebitur, cuius assequendi ratio aliunde, quam ex hominum dignitate & meritis dependet. Haec verborum Christi sententia est, meo iudicio, simplicissima. In qua diligenti obseruatione dignum est, electos & fideles, quoad praesens seculum, ad crucem vocari. Docet hoc passim scriptura, sicuti nuper diximus, nec aliud nos sperare sinit cum mundi peruersitas, cum nostra carnis ingenium, cuius ferociam afflictionibus quotidianis coerceri ac frangi oportet. At hic nos animare debet, quod afflictiones nostras Dei providentia gubernari simus, qui illas ceu calice quodam aut poculo, id est, mensura iusta & aequa, pro virium nostrarum ratione distribuit, vt vbi afflictionis abundantia, ibi etiam abundantem consolationem. Deinde Christi consortes sumus, quando affligimur, & idem cum illo poculum bibimus, & eodem cum illo baptisimo baptizamur. Cum eodem ergo (vt Paulus ait) viuemus & regnabimus. In horum meditatione nos hodie versari oportebat, quando tunc & pericula vndiq; imminet. At pleriq; & obedidas hosc imitari, nihil quam otium querunt, & triumphos parant priusquam certauerint. Turpior tamen & grauior illorum culpa est, qui cum se Christianos profiteantur, totos sese impuris voluptatibus consecrant, nec Christi poculum bibunt, sed Bacchanalia perpetua agentes parandi certamina sustinent, nec alia in re viri fortes sunt, quam quod vinum immodice & intemperanter hauriunt. At qui vel sola poculi vox illos conditionis suae & officij admonere debebat. Sed regnat pestis haec, sicuti regnaturam nouissimo seculo Christus praedixit. Non tamen ideo excusantur isti, quando idem Christus nos grauius monuit, ne corda nostra ebrietate & crapula aggrauari patiamur, & exemplis quotidianis nos excitat, quae in illos edit, qui admonitionum immemores, curpisimis hinc studiis sese perdunt.

2. Tim. 2. Math. 6. Marc. 8. Acto. 22. Apoc. 16. 2. Corinth. 11. Psal. 94. 2. Timoth. 2.

Sed ad Christi verba redeamus, qui tertiam adhuc rationem inferri, a sua persona simul & regni caelestis conditione petitam. Cum enim illos poculum suum bibiueros dixisset, mox addit: Sed sedere a dextra mea & sinistra mea, non est meum dare, sed ipsi contingeret, quibus paratum est. Quibus verbis nihil sine diuinitati derogat, nec etiam negat potestatem sibi a patre traditam in caelo & in terra, sed primo ad suae dispensationis mysterium respicit, iuxta quod eos, qui ab aeterno electi fuerunt, suae mortis merito redimere, non autem nouam caelestis gloriae distributionem institueret debuit, nec etiam reuelare qui nam alijs excellentiores futuri sint. Quales enim futuri simus, iam non constat, scimus autem quando Christus in gloria sua apparuerit. Deinde discipulorum errorem arguit, qui praerogatiuam istam sibi enim propter cognationem, quae illis cum ipso intercedebat, cum propter operum suorum merita deberi arbitrabantur. Ostendit enim non esse aliquem personarum respectum apud Deum, nec quicquam hic vel generi vel dignitati humanae tribui, sed omnem caelestis regni hereditatem a gratuita & libera Dei electione & praedestinatione pendere. Docet hoc ipsum alibi

Matth. 23. Luc. 21. Ioh. 3.

Non enim coronatur qui certat, nisi legitime certauerit. At vos ad certamen vocati esse scitis haud dubie, cum non ita pridem omnibus vobis dixerim: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, collat crucem suam, & sequatur me. Quae ergo haec vestra est? oportunitas, vt de premio iam queratis, priusquam in arenam descendistis, imo priusquam vires vestras explorauistis, an huic vestrae vocacioni sufficiant? Dicitis quidem, vos posse meum poculum bibere, sed longe aliud res ipsa restabitur, quando me capto & vincito diffingietis: bibetis tamen suo tempore, sed nec id vobis regni mei consortium merebitur, cuius assequendi ratio aliunde, quam ex hominum dignitate & meritis dependet. Haec verborum Christi sententia est, meo iudicio, simplicissima. In qua diligenti obseruatione dignum est, electos & fideles, quoad praesens seculum, ad crucem vocari. Docet hoc passim scriptura, sicuti nuper diximus, nec aliud nos sperare sinit cum mundi peruersitas, cum nostra carnis ingenium, cuius ferociam afflictionibus quotidianis coerceri ac frangi oportet. At hic nos animare debet, quod afflictiones nostras Dei providentia gubernari simus, qui illas ceu calice quodam aut poculo, id est, mensura iusta & aequa, pro virium nostrarum ratione distribuit, vt vbi afflictionis abundantia, ibi etiam abundantem consolationem. Deinde Christi consortes sumus, quando affligimur, & idem cum illo poculum bibimus, & eodem cum illo baptisimo baptizamur. Cum eodem ergo (vt Paulus ait) viuemus & regnabimus. In horum meditatione nos hodie versari oportebat, quando tunc & pericula vndiq; imminet. At pleriq; & obedidas hosc imitari, nihil quam otium querunt, & triumphos parant priusquam certauerint. Turpior tamen & grauior illorum culpa est, qui cum se Christianos profiteantur, totos sese impuris voluptatibus consecrant, nec Christi poculum bibunt, sed Bacchanalia perpetua agentes parandi certamina sustinent, nec alia in re viri fortes sunt, quam quod vinum immodice & intemperanter hauriunt. At qui vel sola poculi vox illos conditionis suae & officij admonere debebat. Sed regnat pestis haec, sicuti regnaturam nouissimo seculo Christus praedixit. Non tamen ideo excusantur isti, quando idem Christus nos grauius monuit, ne corda nostra ebrietate & crapula aggrauari patiamur, & exemplis quotidianis nos excitat, quae in illos edit, qui admonitionum immemores, curpisimis hinc studiis sese perdunt.

2. Tim. 2. Math. 6. Marc. 8. Acto. 22. Apoc. 16. 2. Corinth. 11. Psal. 94. 2. Timoth. 2.

Sed ad Christi verba redeamus, qui tertiam adhuc rationem inferri, a sua persona simul & regni caelestis conditione petitam. Cum enim illos poculum suum bibiueros dixisset, mox addit: Sed sedere a dextra mea & sinistra mea, non est meum dare, sed ipsi contingeret, quibus paratum est. Quibus verbis nihil sine diuinitati derogat, nec etiam negat potestatem sibi a patre traditam in caelo & in terra, sed primo ad suae dispensationis mysterium respicit, iuxta quod eos, qui ab aeterno electi fuerunt, suae mortis merito redimere, non autem nouam caelestis gloriae distributionem institueret debuit, nec etiam reuelare qui nam alijs excellentiores futuri sint. Quales enim futuri simus, iam non constat, scimus autem quando Christus in gloria sua apparuerit. Deinde discipulorum errorem arguit, qui praerogatiuam istam sibi enim propter cognationem, quae illis cum ipso intercedebat, cum propter operum suorum merita deberi arbitrabantur. Ostendit enim non esse aliquem personarum respectum apud Deum, nec quicquam hic vel generi vel dignitati humanae tribui, sed omnem caelestis regni hereditatem a gratuita & libera Dei electione & praedestinatione pendere. Docet hoc ipsum alibi

Matth. 23. Luc. 21. Ioh. 3.

Regni caelorum cūm ait: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et Paulus in huius articulo gratia de peccatis. catione frequens est admodum, nec semel modo inculcat, in Christo Iesu non esse iudicium. Et ad Rom. 8. demptionis nostra & salutis gradus ab electione Dei deducens ait: Quos praeservat, eosdem & vocavit: quos vocavit, eos & iustificavit: quos iustificavit, eos & glorificavit. Quod etiam facit, quod in Actis creditur, quos quosdam praedestinatos ad vitam eternam. Sunt haec diligenter observanda. Ut enim superbia nostri invidiam suam evertunt, & Dei gratiam firmissimè afferunt: Ita de salutis nostrae certitudine reflectant, & proinde consolationem in tentationibus afferunt haud vulgarem. Quia enim Dei dona & vocatio eiusmodi sunt, ut illum horum penitere non possit, de salute sua dubitare non possunt, quatenus per fidem Christo insit, divinae electionis & vocationis indicia in semetipsis deprehendant. Idem ergo cum Apostolo clamant: Si Deus nobiscum, quis contra nos? Quis nos separabit à dilectione Dei? Praeterea institutioni hoc ipsum servit, ut nimirum Deo grati simus, & ut Prius memores electionem & vocationem nostram firmam faciamus, id est, res ipsa testetur, nos vere electos & vocatos esse, adeoque nos ipsos in vocatione nostra confirmemus, dum sancte & innocenter vivamus. Semper ergo horum memores, nihil nostrae vel dignitatis vel iustitiae tribuamus, nec etiam huius saeculi honores ambiciose sectemur, sed salutis spem omnem in sola Dei gratia repositam habeamus, qui nos priusquam mundi fundamenta iacerentur, elegit in Iesu Christo, cuius merito dantes peccatorum culpa liberati & regni caelestis heredes facti sumus. Illi debet benedictio, honor & gloria & potestas in aeternum. Amen.

Colof. 3.
Galat. 3.
Rom. 8.
Actorum 13.

Rom. 11.

Rom. 8.
2. Pet. 1.

Ephes. 1.

H O M I L I A LXXXIX.

Et cūm audissent haec alij decem, coeperunt indignari de Iacobo & Ioanne. Iesus autem cūm aduocasset eos, dicit eis: Scitis quod quibus placet imperare gentibus, dominantur in eas; & qui magni sunt inter eas, licentia in eas utuntur. Verūm non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit fieri magnus inter vos, fit minister vester. Et quicumque voluerit ex vobis fieri primus, sit omnium servus. Nam & Filius hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ministraret, & daret animā suam redemptionis pretium pro multis.

Argumentum
& usus praesentis loci.

VT homo, cūm de terra originem ducat, terrenis studiis delectatur, & in his omnem fiduciam consistere putat: Ita religionem quoque huius saeculi prosperitate metitur, & sub huiusmodi textu opes, honores, imperium aut voluptates quaerit. Exempla eius rei non modo in prophetarum scripturis, verum etiam in electis Christi discipulis scriptura proponit, ut horum consideratione excitati vigilemus, nec unquam eorum obliuiscamur, quibus Christus istorum ambitionem repressit. Prae ceteris cum primis praesens tractatio, cuius occasionem dederunt duo Zebedaei filij, qui praerogationis ius sibi in Christi regno primatum debere putarunt. At licet hos Christus serio reprehenderit, nunc tamen ad eundem lapidem reliqui decem offendunt, ut ipsi quoque reprehendi mereantur. Servit autem communi omnium nostrarum institutioni locus hic, quia humilitatis studium commendat, & simul ecclesiasticae gubernationis rationem continet, quae palam eos arguit, qui hodie Apostolorum nomine ad suum primatum in ecclesia stabiliendum abutuntur.

Discipuli Zebedaei indignantur.

Principio de discipulis reliquis agitur, qui omnes simul indignati sunt, quod Zebedaei istos in actu & studio in hoc versari viderent, ut primum in Christi regno locum possent occupare. Indignantur autem, non quod ambitio haec illis displiceat, sed quod ipsi eodem ambitionis affectu excogitati, ferre non possunt, ab aequalibus sibi praeripi, quod singuli sibi ipsi debere arbitrantur. Ut enim ambitiosi neminem prorsus suae dignitatis consortem admittere possunt: ita hoc demum illis indignum simul & intolerabile videtur, si ab ijs superentur, qui ipsi prius aequales & socij fuerunt. Ideo videtur

gnatio hęc discipulorum cum invidia & odio coniuncta in apertum disidium erupit: sicuti ex Christi responsione patet, quia illos ad humilitatem & mutua obsequia hortatur.

Obseruabimus autem in horum exemplo infelicem humani ingenij corruptionem, quę vix vllis admonitionibus satis corrigi vel coerceri potest. Corripuit modo duorum discipulorum ambitionem Christus, & grauisimis rationibus euicit, peritorem ipsorum inhonestam, iniquam & a regni sui condicione alienissimam esse: simulq; docuit, crucem potius quam huius mundi gloriam ijs peratam esse, qui in discipulorum suorum numero censerent, & in ipso pie viuere cupiant. Et quis obsecro sperasset, aliquem fore posthac, qui de regno vel cogitare, nedum illud palam ambire auderet, quando Christi confanguinei repulsam adeo pendendam passi erant? Sed ecce, non vnus modo & alter, sed reliqui decem simul omnes se eodem morbo laborare restantur, & latentem in animis suis ambitionem, inuidiam item & odium, manifestis rixis & disidijs produnt. Fit idem passim, & sicut in agro sentibus & spinis obstruo, vix vlla agricolę industria effici potest, ve non repullulent quę probe excisa videntur: Ita inter homines, qui natura corrupti sunt, eadem & similia vitia subinde deniq; emergunt. Imo quę in alijs corripuntur, ferē in nobis ipsis non obseruamus, quę causa est, quod correctio nes eiusmodi nihil putamus ad nos pertinere. Non temere ergo Deus in verbis sui ministris tantum studium & ardorem requirit: nec sufficit vitia in genere accusasse, nisi doctrina singulis applicetur. Quod qui indignum factu & intolerabile esse putant, nō illi seipos nondum satis nouerunt. Si enim sui ingenij corruptionem rectē respectam haberent, nunquam hoc sufferre decretaerent, quo dilectos Christi Apostolos videmus opus habuisse, &c.

Deinde patet hic etiam, quanta sit ambitionis pestis. Erant Apostoli æquales, & in eodem officij gradu constituti, omnia communia habebant. Charitatem ipsdem Christus quotidie commendabat, quam sibi necessario colendam esse, non poterant ignorare, cum vñq; hostes infestissimi ipsi imminerent. Accedebat his Christi exemplum, qui totus nihil quam charitatem & modestiam strabat. Atamen quia ambitioni locum dedit, mox communis officij simul & periculi, adhuc institutionis quotidiana oblit, sibi mutuo inuidet, oderūt, rixantur. Exempla similia passim occurrūt. Imo hinc omnibus seculis turbe enatae sunt, quę republicas & ecclesias horribiliter attriuerunt. Annon ambitione exagritatus Cain, Abelum occidit, quem se fortunatiorem esse videbat? Annon ambitio fratres aduersus Iosephum armauit? Annon Corę ambitione Israelitę in deserto aduersum se murō commisi sunt? Quid Saulum Dauidi infensum fecit, nisi ambitiosa regnandi cupiditas? Vnde apud Romanos ciuilia bella exorta sunt? Ex eorum nimirum ambitione, qui nec pares sibi, nec se maiores ferre poterant. Et hodie infariabili regum superbia orbem totum bellis turbati cernimus. Sed & in ecclesia episcoporum de primatu contendendum ambitio, Antichristi tyrannidem maxima ex parte stabilitur. Discant igitur huic malo resistere, quotquot republicas & ecclesias saluas & incolumes esse volunt.

Porro ad Christi responsionem transeamus, qui ad se vocatis discipulis, licet hanc amicę compositionis & diligentem institutionem ijs adhibet, quos ignorantia potissimum peccare sciebat. Cum verò suam auctoritatem tam cito interponit, satis docet, se nihil minus quam suorum disidia ferre posse. Et illius exemplum imitari debent in coponendis disidijs, quicunq; aliqua auctoritate sunt præditi. Ipsi enim vox est: Beati pacifici, quonia filij Dei vocabuntur. Responsionis autem partes sunt tres. Primò, quia regnum ceterum somniando aduersus se inuicem amarulentius efferebantur, ostendit longē aliam esse regni sui conditionem, sicq; inter magistratus huius seculi & ipsorum munus pulchre distinguit. Scitis (inquit) quid quibus placet imperare gentibus, dominantur in eas: & qui magni sunt inter eas, licentia in eas vtuntur. Quibus verbis eos perstringit, qui potestate sibi concessa pro suo arbitrio abutuntur, quasi in hoc demum ipsorum gloria & laus consistat, si subditis, perinde vt bellis imperitent. A quorum moribus non procul aberant discipuli, cum in eos singuli cuperent dominari, quos pro fratribus & symystris agnoscere debebant. Argumentum igitur tale est: Quicunq; mei discipuli & mei regni administratores esse volunt, ij nequaquam reges gentium a Dei congnitione alienos imitari debent, qui nulla subditorum & salutis publicę ratione habita, ambitiosa licentia insolenter effertuntur. At vos mei regni administratores constitui. Ergo tales vos esse nequaquam conuenit, &c.

Humani ingenij corruptio.

Ambitionis pestis quanta.

Matth. 11.

Gen. 4. & 37. Num. 16. Sam. 18.

Christus Apostolorum lites componit.

Matth. 5. 1. Distinguit inter ministros et magistratus.

... in huius ... Iesu non esse ... Et ad Romani ... presbiteri, qui ... et certitudinem ... enim Deo ... re non possunt, ... et ipsi de preterito ... nos sepe alia dicitur ... timus, & vni ... esse videtur, nos ... unde & innocente ... Duamus, nec etiam ... gratia respicitur ... to, cuius meritis demer ... benedictio, vnde ... gnari de iacob ... scitis quod quibus ... i magni sunt inter ... uos: sed quicunq; ... Et quicunq; ueloc ... filius hominis ... et animā suam ...

Christus non
abolit magi-
stratus.
Matth. 5.
Mat. 4.9.
Rom. 13.

Deut. 1.
2. Par. 19.
Ejal. 82.

2. Conditionis
sue & officij
admonet disci-
pulos.

Luc. 16.
2. Cor. 8. & c.

3. Summum
exemplum
imitandi
proponit.

Hic verò diligenter observari debet, Christum hoc loco legitimos magistratus minime debere
ut quidam calumniantur: sed partim (ut modo diximus) ambitionem & insolentiam & arrogantiam
perstringere, partim inter magistratum politicum & functionem ecclesiasticam distinguere. Cum enim
non venerit ad abrogandum legem, utiq; nec ea abrogat, sine quibus legis disciplina consistere nequit.
Inter que magistratus primo fere loco censeretur debet, quem in lege ordinaria potestate armatus, & ec-
clesiæ suæ nutrimentum fore promissit. Sed & Paulus magistratus à Deo institutos esse, & Deum
agere testatur. Et cum ipse Christus, deinde Apostoli quoque nonnullos, qui magistratum gererent,
ad fidem adduxerint, nulli tamen illorum unquam mandarunt, quem in lege ordinariam potestatem
phana renunciarer. At tamen meminerint tales, à Christo ambitione & tyrannidem recitari, & pro-
inde cogitent, iudicium omne ipsius Dei esse, à quo ipsi potestate donati & iudiciorum ipsius execu-
tores constituti sint: qui & ipso iudicij & confessoribus illorum (ut Psaltes monet) iuris est, & admo-
nitionem factorum omnium exiget. Meminerint item, se ad publicæ salutis defensionem & conserva-
tionem institutos esse, ut ius dicant populo in iustitia, & afflictos in populo vindicent, seruent pauperes,
& violentos correeant. Vide plura in Psalmo 72. quæ si observaveris magistratus, nunquam dero-
bunt, & tam suæ quam publicæ salutis probè consulent.

Secundo, quæ discipulorum conditio futura sit docet, & eosdem officij sui admonet. Quicquid
luerit inter vos magnus fieri, sit minister vester: & qui voluerit ex vobis fieri primus, sit servus
servorum. Quæ verba non ita accipi debent, quasi idem servus fieri iubeat, ut eo prætextu magister
sed ut multis inferuendo se præstantiores alijs esse probent. Sensus enim est: Quo quis plura & no-
toria dona accepit, eo plus se reliquis debere intelligat. Nec enim sua dona Deus hominibus largitur,
ut ea sibi solus usurpent, sed ut in commune conferant: & quod de opibus dispensandis alibi dicitur,
hoc ipsum ad omnia alia dona, tam spiritalia quam temporalia transferri debet. At hic tenet oportet,
de quo nam servitij genere Dominus loquatur. Nec enim vult, ut servititer cuius hominibus ipse
subijciant, & omnium dicitur aut factis turpiter applaudant: sed de ecclesiastico ministerio loquitur,
cuius hic illis finis propositus esse debet, ut docendo, mōnendo, hortando, increpando, promouendo, etiam
& consolando quam plurimos Deo lucrifaciant: adeoq; ceu publici speculatores pro cōmuni humanæ
salute excubent, quæ ratio est, quod olim Episcopi dicti sint, qui ecclesijs præstant. Ita propheta &
Apostoli omnibus seruiunt, & (ut Paulus ait) omnibus facti sunt omnia, qui tamen in regibus
regibus & Imperatoribus sese fortiter opposuerunt. At hodie Pontifices, cum Apostolorum successore
ne gloriantur, tam conditionis suæ, quam admonitionis huius oblitri, docendo quidem nemini seruiunt,
omnes verò homines in suo seruitio occupatos esse volunt, inq; omnium fortunas & corpora & animas
sibi imperium vendicant, simulq; regibus & Imperatoribus sese opponunt, ut terrenum regnum lu-
bilitant, & pro sua libidine dominantur.

Tertio, quia carni graue & iniquum videtur, alijs seruire quado se donis maioribus insigniti
esse videt, suo exemplo illos Christus urget. Quasi dicat, Non debet hoc vobis graue videri, quia
me hoc ipsum facere cernitis. Ego enim qui Dei filius sum, hominibus quos filius sum factus, & non
dum veni, non ut principum more famulorum turbam meis seruitijs occupatam haberem, sed ut ego
alijs ministrarem; nec modò vulgaria præstarem officia, sed animam quoq; darem in pretium redem-
tionis pro multis, id est, pro omnibus quos pater cælestis ab æterno elegit, ut mea mortis merito redi-
muntur. Ad horum confirmationem faciunt, quæcumq; Evangelista de humilitate & seruitio Christi tes-
tu in terris conuersatione tradunt, quam ita instituit, ut neminem ad se venientem sit aspernatus,
nemini consilium vel auxilium suum negarit: imò ipse quæserit eos, quibus docendo & benedicens
in cruce mortem subire voluerit, ut miseris nos ex peccati seruitute in libertatem filiorum Dei deli-
reret. Seruiunt ista institutioni quoad præsentem causam. Nam si Christi discipuli sumus, illam
nos imitari conuenit. Quod si verò quis ille sit consideret, quid nem fecerit, & pro quibus seruitu-
mam suscipere & mori voluerit: mox ambitiosus & superbus omnis prætextus adimetur, quem illi
vel à sua dignitate, vel aliorum indignitate, aut etiam difficultate earum rerum petere solent,
quæ ab ipsis requiruntur. Finis autem idem, qui Christo, nobis propositus sit: ut minimam moliti-
rum redemptioni studeamus. Etsi enim redemptio animarum ad salutem æternam ad vnam an-
tebet

thorem Christum referri debeat: singulorum tamen est, pro suorū donorum facultate ijs redimendis studere, quos vel pauperas, vel insitias, vel conscientie tentationes, vel morbi, vel exilium, vel alia eius generis aduersa captiuos detinet. Ea enim vera laus est, que Christo quam simillimos reddit, à cuius ingenio & moribus alienissimi sunt, qui ex eo gloriam venatur, si plurimos imperio suo premant, neminem verò sua ope & auxilio subleuent. Deinde ad salutis nostræ certitudinem asserendam plurimum facit, quòd Dei filius animam suam, pretium nostræ redemptionis, pro nobis tradidit. Quis enim hunc passurum arbitretur, ut eos perire sinat, quos tanto pretio acquisiuit? Simul verò arguuntur, qui nouas satisfactiones fingunt. Quid enim nos tanto pretio redimi opus erat, si hoc ipsam nostram meritam, nostram precule, nostram ieiuniam, peregrinationes, cuculla, Missæ, bullæ & quæcumque alia sunt huius farinae, prestare poterant? Nostrum fuerit, in vniuersi Christi merito acquiescere, & illius exemplum imitari. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.